PARECER DA ANÁLISE DE PROCESSO DE CANALIZAÇÃO DE CURSO

D’ÁGUA

Ao Sr. Leo Carlos Marques Mundim

Presidente do CBH AMAP

Patrocínio, MG.

Senhor Presidente,

Em face de sua demanda de análise dos pareceres do IGAM, sobre os

processos referentes a canalização de trechos dos córregos Coromandel e

Samambaia, de números 2741/2018, 2742/2018 e 2743/2018, a CTOC se reuniu na

Secretaria do CBH AMAP em 02 de abril de 2019 e produziu o seguinte parecer:

 Que seja informando ao preponente, a necessidade de atentar a progressão da

impermeabilização do solo a montante das obras que serão realizadas, mesmo que a

capacidade de vazão nas estruturas a serem construídas, seja superior a vazão

máxima estimada.

Conforme análise da câmara técnica, padece na observação do aspecto

hidrológico o aspecto de qualidade hídrica, que o processo de licenciamento

ambiental, deve-se atentar a métodos da melhoria e construção de estruturas arbóreas

para a recuperação de áreas de preservação permanentes na zona urbana.

Considerando, dentre outros aspectos, a necessidade de garantia da multiplicidade

de usos, o crescimento e desenvolvimento urbano e regional, a CTOC concluiu pela

aprovação do parecer com as observações apresentadas nesse relatório e orienta por

sua aprovação na plenária do CBH AMAP.

Patrocínio, 02 de abril de 2019.

_____________________________
Fernando Costa Faria

Presidente da CTOC CBH AMAP